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INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MECADORIAS E

SOBRE PROSTRACAO DE SERVICOS E NO DECRETO N -*

43.738/98, QUE REGULAMENTA A LEI N *

10.086/98, QUE DISPOE SOBRE O REGIME

TRIBUTARIO SIMPLIFICADO DA MICROEMPRESA E

DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE NO ESTADO DE

**O PAULO

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E TENDO EM

VISTA O DISPOSTO NOS ARTIGOS 1' E 2' DA LEI N* 10.325,

DE 11 DE JUNHO DE 1999, NO ARRIGO 28 DA LEI N * 6.374,

DE 1* DE MARCO DE 1989, NA REDACAO DADA PELO

ARTIGO 1** DA LEI N * 9.794, DE 30 DE SETEMBRO DE 1999,

E NA CLAUSULA TERCEIRA DO CONVENIO ICMS-3/89, DE 16

DE ABRIL DE 1999,

DRETA

ARTIGO 1'PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO

PELO DECRETO N'33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991;

IA ANEA *E* DO ITEM 1 DO * 1%DO ARTIGO 393:

*E) EM RELACAO A GASOLINA DE AVIACAO E AO

QUEROSENE DE AVIACAO, 30% (TRINTA POR CENTO) NAS

OPERACOES INTERNAS E 58,54% (CINQUENTA E OITO

+NTEIROS E CINQUEM E QUATRO CENTESIMOS POR CENTO)

NAS OPERACOES INTERESTADUAIS QUE DESTINAREM

MERCADORIA A ESTE ESTADO (LEI N* 6.374/89, ARTIFGO 28,

CONVENIO ICMS-3/99, CLAUSULA TERCEITA IIIC";

II A ALINEA *E* DO ITEM 2 DO * 1* DO ARTIGO 393:
-

*E) EM RELACAO AOS DEMAIS PRODUTOS, O PREVISTO

NAS ALINEAS *E*, "F"E"G" DO ITEM ANTERIOR,

CONFORME O CASO (LEI N* 6.374/89, ARTIGO 28,

ESTA EDICAO, DE 36 SAGINAS CONTEM OS ATES

NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL
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ARTIGO 2-* - FICAM ACRESCENTADAS AS ALINEAS *F* E

*G* AO ITEM 1 DO * 1* DO ARTIGO 393 DO REGULAME

DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO POLO DECRSO N*

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, COM A SEGUINTE

REDACAO:

*F) EM RELACAO AO LUBRIFICANTE, 30% (TRINTA POR

CENTO) NAS OPERACOES INTERNAS E 58,54% (CINQUENTA

E OITO INTEIROS E CINQUENTA E QUATRO CENTESIMOS POR

CENTO) OPERACOES INTERESTADUAIS DESTINAREMNAS QUE

MERCADORIA A ESTE ESTADO (LEI N* 6.374/89, ARRIGO 28,

CONVENIO ICMS-3/99, CLAUSULA TERCEIRA, III);";

G) EM RELACAO AOS DEMAIS PRODUTOS, 30% (TRINTA

POR CENTO) NAS OPERACOES INTERNAS OU INTERESTADUAIS

QUE DESTINAREM MERCADORIA A ESTE ESTADO (LEI N*

6.374/89, ARRIGO 28, CONVENIO ICMS-3/99, CLAUSULA

TERCEIRA, IV);*;

ARTIGO 3* - PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

DECRETO N* 43.738, DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998:

1-O* 1* DO ARRIGO 4**:

,* 1* NAS HIPOTESES PREVISTAS NOS INCISOS 1, 111 E
-

IX, O CONTRIBUINTE COMUNICARA A PERDA DE SUA

CONDICAO DE MICROEMPRESA OU DE EMPRESA DE

PEQUENO PORTE, POR MEIO DE ALTERACAO CADASTRAL NO

PRAZO DE 30 TIRINTA DIAS CONTADO DA OCORRENCIA DO

EVENTO (LEI N* 10.086/98, ARTIGO 5-0, NA REDACAO DADA

PELA LEI N* 10.325/99, ARRIGO 2*).*;

II - O ITEM 1 DO * 32 DO ARRIGO 5*:

*1 - NAO TERA EFEITO SUSPENSIVO NAS HIPOTESES

DOS INDSUMOS I, III E IX DO ARTIGO ANTERIOR;";

III O ARRIGO 24:
-

"ARTIGO 24 - 0 CONTRIBUINTE ENQUADRADO NO

REGIME FISCAL DE MICROEMPRESA, NOS TERMOS DA LEI

N * 6.267, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1988, DEVERA

FORMALIZAR SEU REENQUADRAMENTO NO REGIME DA LEI

N* 10.086, DE 19 DE NOVEMBRO DE 1998, DURANTE O

PERIODO DE 1*O DE MAIO DE 19*I* ATE 31 DE JULHO DE

N E1999 ( LEI * 10.086/98, ARTIGOS 17 18).

* 1-* - FICA ASSEGURADA A ISENCAO PREVISTA NO

INCISO 1 DO ARRIGO 9' A MICROEMPRESA ASSIM DEFINIDA

NOS TERMOS DA LEI N* 6.267, DE 15 DE DEZEMBRO DE

1988, INSCRITA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS

ATE 20 DE NOVEMBRO DE 1998, QUE NAO ATENDA AO

DISPOSTO NA ALINEA *A* DO INCISO I DO ARRIGO 1Q DESTE

DECRETO

* 2-* OS CONTRIBUINTES QUE SE ENCONTREM NA
-

SITUACAO PREVISTA NO PARAGRAFO ANTERIOR PODERAO,

OSWADO O DISPOSTO NO ARRIGO 19, DE ACORDO COM A

NATUREZA DA OPERACAO OU PRESTACAO EMITIR, TAMBEM,

NOTA FISCAL MODELO 1 OU 1-A, E OS DOCUMENTOS

FISCAIS RELATIVOS A PRESTACAO DE SERVICOS DE

TRANSPORTE PREVISTOS ARRIGO 111 DO REGULAMENTO
NO

DO IMPOSTO SOBRE COMUTACAO DE MERCADORIAS E

PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO DECRETO N-*

33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, NOS QUAIS DEVERA

CONSTAR POR QUALQUER MEIO GRAFICO INDELEVEL A

NAO
EXPRESSAO:CREDITO "ESTE DOCUMENTO TRANSFERE

DE ICMS" *

ARTIGO 4' FICAM ACRESCENTADOS DISPOSITIVOS
OS

-

ADIANTE INDICADOS AO DECRETO N' 43.738, DE 30 DE

DEZEMBRO DE 1998, COM A SEGUINTE REDACAO

IAO ARTIGO 49, O INCISO IX:

*IX - EFETUAR AQUISICAO DE MERCADORIAS

TRIBUTADAS COM ALIQUOTA INFERIOR A INTERNA EM

MONTANTE SUPERIOR A 20% (VINTE POR CENTO) DO VALOR

TOTAL DE AQUISICOES REALIZADASSUAS EM UM MESMO

TRIMESTRE (LEI N* 10.086/98, ARTIGO 4*, IV,

ACRESENTADO PEB L_EI N-* 10.325/99, ARTIGO 1*0).*;

II AO 4 32 DO ARTIGO 4*, 0 ITEM 3:
-

*3 AO PRIMEIRO DIA DO MES SEGUINTE AO DO
-

TRIMESTRE PREVISTAEM QUE OCORRER A HIPOTESE NO

INCISO IX.";

III AO ARTIGO 4*, O* 5%:
-

** 5* PARA FINS DO DISPOSTO INCISO IX (LEI N*NO
-

10.086/98, ARTIGO 4*, IV E PARAGRAFO UNICO,

ACRESCENTADOS PELA LEI N* 10.325/99, ARTIGO 1%):

1, NAO SE CONSIDERA O VALOR DAS MERCADORIAS

ADQUIRIDAS PARA INTEGRACAO NO ATIVO IMOBILIZADO;

2CONSIDERA-SE TRIMESTRE PERIODOSOS

ABRANGIDOS PELOS MESES DE JANEIRO A MARCO, DE

ABRIL JUNHO, DE JULHO SETEMBRO DE OUTUBROA A E A

DEZEMBRO

ARTIGO 5* - ESTE DECRETO ENTRARA VIGOR DATA
EM NA

DE SUA PUBLICACAO, EXCETO COM RELACAO AOS

DISPOSITIVOS ADIANTE INDICADOS, QUE PRODUZIRAO

EFEITOS PARTIR DE:A

11* DE MARCO DE 1999, O INCISO IIL DO ARTIGO 3*;

II 1* DE JULHO DE 1999, ARTIGOS 1*, 2* 4*OS E E OS
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MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

CELINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVENO E

GESTAO ESTRASTEGICA AOS 12 DE JUIO DE 1999.

OFICIO GER-CAT N* 294(99

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERACOES NO REGULAMENTO DO ICMS, APROVADO PELO

DECRETO 33.118, DE 14 DE MARCO DE 1991, E NO

DECRETO N** 43.738/98, QUE DISPOE SOBRE O REGIME

TRIBUTARIO SIMPLIFICADO DA MICROEMPRESA E DA

EMPRESA DE PEQUENO PORTE NO ESTADO DE SAO PAULO,

INSTITUIDO PELA LEI N* 10.086, DE 19 DE NOVEMBRO DE

1998.

AS ALTERACOES INSERIDAS NO REGULAMENTO DO

)CMS VISAM AJUSTAR A IEGISLACAO PAULISTA AS NORMAS

CONTIDAS NO CONVENIO ICMSQUE DISPOE SOBRE

O REGIME JURIDICO DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS

OPERACOES COM COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES

DERIVADOS OU NAO DE PETROLEO, ESPECIFICAMENTE,

QUANTO A BASE DE CAKULO DO IMPOSTO A SER RETIDO

PELO CONTRIBUINTE SUBSTITUTO, NAS OPERACOES COM

COMBUSTIVEL LIQUIDO OU GASOSO OU LUBRIFICANTE,

DERIVADOS DE PETROLEO, ESPECIALMENTE, NO TOCANTE

AOS PERENTUAIS DE MARGEM DE VALOR AGREGADO NAS

OPERACOES COM QUEROSENE DE AVIACAO E LUBRIFICANTE

A MEDIDA, TAMBEM, TEM POR OBJETIVO ADEQUAR O

MENCIONADO DECRETO 43.738/98 A LEI N* 10.325, DE

11 DE JUNHO DE 1999, QUE ALTEROU A CITADA LEI

10.086/98, PARA LIMITAR AS AQUISICOES DE

MERCADORIAS, TRIBUTADAS COM ALIQUOTA INFERIOR A

INTERNA, EFETUADAS PELA EMICROEMPRESA PELA

DE 20% (VINTE CENTO)
EMPRESA PEQUENO PORTE, A POR

DO VALOR TOTAL DE SUAS AQUISICOES REALIZADAS NO

TRIMESTRE, BEM COMO PROMOVER ALGUNS AJUSTES DE

ORDEM TECNICA EM SEU ARTIGO 24, ALTERADO PELO

DECRETO N** 43.899, DE 18 DE DE 1999,
MARCO QUE, POR

UM LAPSO, NAO REPRODUZIU OS ** 1* E * CONSTITUTIVOS

DO ARTIGO

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA .

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR ESTADO DE SAO PAULO
DO

PALACIO DOS BANDEIRANTES

ESTABELECE PARCELAMENTO ESPECIALDE DEBITOS

FISCAIS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO -DE SUAS ATRIBUICOES LEGAISE

CONSIDERANDO DISPOEM ARTIGO 100 DA LEI *O QUE U N

6.374, DE 1O DE MARCO DE 1989, E O CONVENIO

ICM24/75, DE 5 DE NOVEMBRO DE 1975,

DECRETA:

ARTIGO 1-* OS DEBITOS FISCAIS DECORRENTES DE

-

OPERACOES PRESTACOES OCORRIDAS ATE 31 DE
OU MARCO

DE 1999, RELACIONADOS COM O IMPOSTO SOBRE

OPERACOES RELATIVAS A CIRCUITARAO DE

MERCADORIAS IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS AE AO

E
CIRCULACAO DE MERCADORISA SOBRE PRESTACOES DE

SERVICOS DE TRANSPORTRE INTERESTADUAL E

INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO - ICMS, PODERAO SER

LIQUIDADOS EM ATE 60 (SESSENTA) PARCELAS MENSAIS E

CONSECUTIVAS

* 1_OOS PARLAMENTOS DE TRATA "CAPUT",
QUE O

QUE SERAO CONCEDIDOS UMA UNICA VEZ, INDEPENDEM:

1 DE ESTAREM OS DEBITOS FISCAIS INSCRITOS
- E

AJUIZADOS OU NAO INSCRITOS NA DIVIDA ATIVA;

2 DO EFEITO ACARRETADO ROMPIMENTO DE
POR

-

ACORDO PREVISTO NO ITEM 1 DO PARAGRAFO UNICO DO

ARTIGO 646, DO DISPOSTO INCISOS II1 IV DO
E NOS E

ARTIGO 650, AMBOS DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO * 33.118, DE

14 DE DE 1991; N
MARCO

3 - DO CUMPRIÑ•ENTODE ACORDO DE PARCELAMENTO

CELEBRADO NOS TERMOS DOS DECRETON* 37.017, DE 7

DE JULHO DE 1993, N * 37.401, DE 3 DE SETEMBRO DE

1993, E N* 38.072, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1993.

* 2 'OS PARCELAMENTE DE QUE TRATA ESTE

DECRETO

1 - NAO COMPREENDEM DABITOS FISCAIS OBJETO DE

ACORDO EM CURSO;

2 - LIMITAR-SE-A A QUANTIDADE DE 36 (TRINTA E

SEIS) PARCELAS, QUANDO COMPREENDEREM DEBITOS

FISCAIS DECORRENTES DAS SITUACOES A QUE SE REFEREM

OS ITENS 1 E 2 DO * 62 DO ARRIGO 635 DO FAMENTO

DO IMPOSTO SOBRE OPERACOE RELATIVAS A CIRCULACAO

DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE

14 DE MARCO DE 1991, NA REDACAO DOS DECRETOS

42.845, DE 5 DE FEVEREIRO DE 1998, E 43.653, DE 22 DE

FEVEREIRO DE 1999;

3 - DEVEM SER REQUERIDOS ATE 31 DE AGOSTO DE

1999.

ARTIGO 2* - APLICA-SE AOS PARCELAMENTOS

REGULADOS POR ESTE DECRETO, NO QUE NAO CONTRARIAR

AS NORMAS POR ELE ESTABELECIDAS, O DISPOSTO NOS

ARTIGOS 635 A 650 DO REGULAMENTO DO IMPOSTO

SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, APROVADO PELO DECRETO N * 33.118, DE

14 DE MARCO DE 1991.

ARTIGO 3 9ESTA DECRETO ENTRA•'OEM VIGQR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO
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MARIO COVAS

YOSHIAKI NAAO

SECRETARIO DA FAZENDA .

CELINO CARDOSO

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

ESTRATEGICA
SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO

TICADO SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNONA E

GESTAO ESTRATEGICA, 12 DE JULHO DE 1999.

OFICIO GER-CAT N* 293/99

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE AUTORIZA

O RECEBIMENTO DE DEBITOS FISCAIS RELATIVOS AO ICM E

ICMS, INSCRITOS E AJUIZADOS OU NAO INSCRITOS NA

DIVIDA ATIVA, RELACIONADOS COM OPERACOES OU

PRESTACOES REALIZADAS ATE 31 DE MARCO DE 1999, EM

ATE 60 (SESSENTA) PARCELAS MENSAIS CONSECUTIVASE

O CRITERIO PARA CONCESSAO DO BENEFICIO CONSISTE

EM AFASTAR, NA OPORTUNIDADE, OS OBSTACULOS

REGULAMENTARES, QUAIS SEJAM:

- PERMITIR A EXISTENCIA SIMULTANEA DE MAIS DE

UM PARCELAMENTO, EM ATE 60 SESSENTA MESES,

TANTO PARA DEBITOS INSCRITOS E AJUIZADOS, COMO PARA

DEBITOS NAO INSCRITOS DIVIDA ATIVA;NA

- AS NOS N
AFASTAR RESTRICOES PREVISTAS DECRETOS *

37.017, DE 7 DE JULHO DE 1993, N* 37.401, DE 3 DE

SETEMBRO DE 1993, E N* 38.072, DE 14 DE DEZEMBRO

DE 1993, QUE PERMITEM OS PARCELAMENTOS ESPECIAIS

EM STE 96 (NOVENTA E SEIS) MESES

NAO CONCEDER PARCELAMENTOS DECORRENTES DE

DEBITOS- FISCAIS REFERENTES RECEBIMENTOA DE

MERCADORIAS IMPORTADAS E A IMPOSTO A SER RECOLHIDO

TITULO DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA, HIPOTESEA EM QUE O

DECRETO ESTABELECE O PARCELAMENTO EM ATE 36 (TRINTA

E SEIS) PARCELAS

A PROPOSICAO VISA FACULTAR AOS CONTRIBUINTES

NOVA OPORTUNIDADE DE COMPOSICAO COM ERARIO,O

IMEDIATAMENTE APOS SUPERADOS OS PRIMEIROS E

EFEITOS DA CRISE CAMBIAI ATRAVESSADAGRAVES BRASILEIRARECENTE

PELA ECONOMIA

REDUCAO
A EXPECTATIVA DE MAIS ACELERADA DOS

JUROS, OUTROSSIM, DA HORIZONTE DE ESTABILIDADE

FAVORAVEL A ASSUNCAO, PELOS CONTRIBUINTES, DO

COMPROMISSO DE PAGAMENTO DOS IMPOSTOS EM

ATRASO, NUM EFEITO QUE ACABA SE ESTENDENDO

TAMBEM PARACOM O TRIBUTO FUTURAMENTE GERADO

COM TAIS JUSTIFICATIVAS, E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONSOANTE A MINUTA OFERTADA, SIRVO-ME DO

ENSEJO PARA REITERAR A VOSSA EXCELENCIA MEUS

PROTESTOS DE ESTIMA ALTA CONSIDERACAO
E

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA PAZNADA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO
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